Cum autem dominus viros istius dilecti populi,  
nimis religiosos, ad antiquos patres collegerit, &  
ad suam regiam vocauerit, de fidelissimis eorum  
obsequiis, quibus propter ipsum omnia, & se ipsos  
quoque reliquerunt, coram angelis gloriabitur. Di-  
cet enim illud Davidis: Populus, quem non cognoui,  
seruuit mihi, in audiuit auris obediuit mihi. ] Aues  
forfitan scire quis sit iste populus, quem non nouit  
dominus? Audi igitur bernardum. Qui vero non  
cognoscuntur, & cognoscunt, pauperes sunt voluntarii,  
quos nec tribulatio, nec angustia, nec alia que-  
cumque pericula possunt separare a charitate dei. Et  
hi nimis multis modis probatur, aduersis, duris, fatigantibus tribulationibus, sicut scriptum est: Vasa fili-  
guli probit fornax, & homines rufos tentatio tribu-  
lationis.] Ex quorum ite persona loquitur psalmus:  
Deus, Deus meus respice in me quare me dereliqui-

A] Numquid non incogniti videntur, qui orant, ut  
respiciantur? Verum tamen licet derelicti videantur,  
ipsi tamen deum cognoscunt, & ex persona cogni-  
centium statim in eodem psalmo subinfurter. Deus  
meus clamabo per diem, & non exaudies, & nocte,  
& nō ad insipientiam mihi.] De his ergo vox diuina  
dicit: Populus quem non cognoui seruuit mihi. ] Ac  
si aperte dicet Angelis suis, Quid si vos mihi seru-  
tis, quos salices facio, quādoquid illi mihi seruūt,  
quos in sua paupertate derelinquo? Et quid si vos  
mihi obeditis, qui faciē mēa videris, cū & illi obe-  
diāt, qui me tantū audient, & nō vident? Religi-  
osi itaque, qui voluntaria paupertatem amplectūt,  
in populo à deo nō cognito numerantur, quia nec-  
dum eius felici conspectu perfruuntur, & quia cū  
humans commodis carere videantur, mūdanū iudi-  
cant eos à domino non cognosci. Et tamen dominus  
huius incogniti populi obsequia in omnē æternitate  
est corā Angelis landaturus, ut qui in mundo te-  
porale præmium non receperunt, cū mūlatoꝝ lau-  
dationē in celis recipiat. Hic ergo est finis religioꝝ  
vocationis, hic copus beneficiorū, que in vocatio-  
nis gratia cōcinentur. hæc destinatio omniū quos in  
vita religiosa sustinemus laborū, ut scilicet dominus  
speciali prouidētia sit deus noſter, & nos vita sancti-  
monia sumus dilectus populus dei, propter hunc si-  
net curas secundū, & occupationes mūdanās abieci-  
mas, cuius affectuatio adeo cordi nobis esse debet, ut  
propter illam non vereamur omnia temporalia, in dō  
si opus fuerit, & ipsam vitam impendere. Quod sane  
Prosper Regiæ Episcopus, hac sententia monuisse  
videtur. Eu ideò, quæ nulla corporeæ necessitatibus  
sollicitat, nulla occupatio domesticæ sollicitudinis  
inquietat, nullus litigator infestat, nullus caluniosus  
exagitat. q.ii alii i. cutate debet harū molestatiarū,  
& his similiū liber, nisi vnde ad meliora proficiat,  
vnde virtus sua profectibus quotidianis immixuat,  
virtutes augeat, & pro carnalibus, que contempti,  
spiritualia bona possideat. In his se diuinitus adiutus  
exerceat, ea semper amplectatur, ac diligit, & nō sol-  
lū alii delectationibus suis, sed etiā ipsi sue carnis  
cruciatiꝝ anteponat, ut qui nihil sibi reliquit, quod  
formidaret amittere, ea pro quibus, omnia, que ha-  
bebat abiecit, tanta firmitate fidei retineat, ut si ne-  
cessere fuerit, pro eis libenter suū corpus impendat.]

C] Si hæc ita sunt, que dementia est, post tale bene-  
ficium suscepimus, post tam perfectum statum pre-  
tio omniū, que possidebamus comparatum, fru-  
strati finem, cuius gratia, & nos deus hoc eximio  
dono cumulauit, & mūdanās occupationes è cordi-  
bus nostris ciecit: Quæ insania erit ea vilia, & nul-  
lius pretij concepiscere, que reliquimus, ea inutilia  
& noxia querere, que sp̄teuinūs, pro his puerilita-  
tibus labore, quas afflati diuino spiritu cōculauimus? Ridemus illos inertes, atque ignavos Israélitas  
ab Aegypto mirabiliter liberatos, qui de reditu in  
terrā captitatis, ac de reversione tractabant, qui  
infamem seruiturem affectantes, dicebant: Vt inā  
mortui essemus in Aegyptu, & non in hac vasta so-  
litudine, vt inā pereamus. & non inducat nos do-  
minus in terram istam, ne cadamus gladio, & vxo-  
res, ac liberi nostri ducantur captiui: Nonne melius  
est reuerti in Aegyptum? Et iterum, Moysē, & Aa-  
ronem accusantes, ita clamabant: Vt inā mortui  
essemus per manū domini in terra Aegypti, quando  
sedebamus super illas carniū, & comedebamus  
panem in saturitate, cur induxit is nos in desertum  
istud, ut occideretis omnem multitudinem famam?]  
Quāto magis ridēsumus nos qui saeculo nequā  
erepti, & in landam religionem introducti, non

Prop. lib.  
z. de vita  
contempl.  
c. 1.6.

Nu. 14.

2.

Exod. 1.6.

foliū

solum de reuersione tractamus, sed cogitatione in sacerdotio, sed desiderio, sed occupatione redimus? An non est redire ad sacerdotium, mundanos honores & dignitates ambi? Corporis delicias, & voluptates conseruari? Aurum, argentum, & pretiosam supellectilem possidere? Vincula obedientia rumpere, & iugum propriae abnegationis detrectare? An non est redire ad sacerdotium, auferari diuina colloquia, lectio- nes fugere, cellae secreta abominari, & in negotiis mundanis tempus consumere, ac vanis colloquutionibus ora laxare? Certè, qui ita vivunt, vitam religiosa- lam deserunt, Aegyptum repetunt, & in sacerdotio, quod reliquerant, reuertuntur.

Nu. 14.  
2.  
Ibid. 29.

Basil. in  
orat. 21.  
defectio-  
tate.

Basil. de  
institu-  
monach.  
serm. 2.

*Religiosos hunc præstantissimum finem non  
assequi, habitum monachalem gestan-  
dos, sed vitam spiritualem agendo.*

### CAPUT XXXII.

**O N O C E R E** hunc finem religiosæ vocationis tanti momenti est, ut ne- cessitatem ignoratiæ & imbecillitatem quo- rundam religiosorum consulere, atque eum exquisitius declarare. Putat enim

6. 14.

9d. 1. 6.

A nonnulli(ni fallor) se ad scopum religiosæ professio- nis peruenisse, & populi Dei nomen, ac meritum ac- quisuisse, cum primum habitum religiosum induant, necdum mente mutata, nec indumentis veteris Adæ, hoc est, prauis affectibus, ac vitiis exutis. Quod non ita esse facillimum erit comprobare. Nam religiosa vita non est corporis indumentum, sed status animi viuieratrum virtutum exercitatione perfectus: Non est ergo religiosus opere, & merito, qui tantum vestem monachalem, seu religiosam induit, sed qui ad virtutes normam mores suos, actusque componit. Egregie enim ait sanctus Ephrem, religiosorum magister peritissimus: Non putetis in cingulo ac vesta longa confistere perfectionem monachi, aut in eo salutem positas, quod mudas ac nitidas manus habeas, aut quod bene disert' sis, quodque Scripturas interpreteres, aut quod capite incedas abrasi, comave nutrias, licet enim proportione respondentes, congruentesq; virtutes defint. Hæc autem non ut deprimam habitum, eique detrahiam, dico, quod absit, sed ut habitui, mores, & opera conguere debere demostre. Nam habitus abilis operibus, nihil est.] Et veritissimum. Sicut enim fieri non potest, ut unus, atq; idem homo, uno atq; eodem tempore sapiens sit, & igno- rans, studiosus, & vitiis corruptus, tristis, & latius, di- ues, & pauper. Ita impossibile est, ut simul sit religiosus, atque mundanus. Neque enim minus distant, religio, & sacerdotium: mores religiosi, & mundani, quam alia quælibet opposita, atque contraria. Ille autem, qui solù de religionis habitu gloriatur, neque habet vi- tam indumento conformem, mundanus est, sicutur (quidquid sit de statu, & obligatione) virtute, & sanctitate religiosus non est, immo mundanus, tanto vi- lior, & cōceptibilior, quanto sub religionis habitu, & monastica professione, mores habet tantæ dignitati discordes. Est velut histrio indumento regis induitus, ut cornu cygni alis, & plumis ornatus, & velut lupus ouium pelle conctetus. Iste talis non est cur dilectio populo Dei se ipsum annumeret, quia licet in externa veste ad eum pertinere videatur, sed vita ad sacerdotium pertinet, & ab hoc nobilissimo populo, actione, & moribus lögè dissidet. O quam apte de illo, ac de suis similibus dicemus illud Bernardi. Vereor ne multi se profiteantur de populo Dei, quos tamē ipse non habet pro populo suo.] Vereor ne plerisque, qui quasi in populo eius religiosores esse videntur, ipse aliquando dicat: Populus hic labii me honorat, cor autem eorum lögè est à me.] Nouit enim Dominus Iesu, qui sūt ciui, nouit, & quos elegerit à principio. Quid me vocatis(ait) Domine Domine, & non faci- tis, que dico:] Ut autem cognoscamus vitam & mores esse, quæ nos huic populo annumeret, statim subiicit. Vis lecite an pertineas ad populum eius, vel potius vis esse de populo eius. Fac, quæ dicit Iesu, & cōputabit te in populo suo. Fac, quæ iubet in Euāgeliō Dominus Iesu, quæ iubet in lege & prophetis, quæ iubet per ministros suos, qui sūt in Ecclesia, obtempera. ei⁹ vi- carij prepositis tuis, non tamen bonis, & modestis, sed eti⁹ dycolis; & disci ab ipso Iesu, quia mitis est, & humilis corde, & eris de beato populo ei⁹, quæ elegit in hæreditatem sibi. Eris de laudabili populo eius, quæ dominus exercitu benedixit, dicens: Opas manuum mearū tu es, hæreditas mea Israël.] Liquet ergo profes- sionē vite perfectæ populo nos Dñi adiungere, & religiosos act⁹, non sola vestē, iustorū cœgi copulare.

Ephrem.

Bern. b. 5.  
sup. Miss.

Matt. 15.  
8.

Luc. 6.46.

Matth. 11.  
29.

B D E

A nonnulli(ni fallor) se ad scopum religiosæ professio- nis peruenisse, & populi Dei nomen, ac meritum ac- quisuisse, cum primum habitum religiosum induant, necdum mente mutata, nec indumentis veteris Adæ, hoc est, prauis affectibus, ac vitiis exutis. Quod non ita esse facillimum erit comprobare. Nam religiosa vita non est corporis indumentum, sed status animi viuieratrum virtutum exercitatione perfectus: Non est ergo religiosus opere, & merito, qui tantum vestem monachalem, seu religiosam induit, sed qui ad virtutes normam mores suos, actusque componit. Egregie enim ait sanctus Ephrem, religiosorum magister peritissimus: Non putetis in cingulo ac vesta longa confistere perfectionem monachi, aut in eo salutem positas, quod mudas ac nitidas manus habeas, aut quod bene disert' sis, quodque Scripturas interpreteres, aut quod capite incedas abrasi, comave nutrias, licet enim proportione respondentes, congruentesq; virtutes defint. Hæc autem non ut deprimam habitum, eique detrahiam, dico, quod absit, sed ut habitui, mores, & opera conguere debere demostre. Nam habitus abilis operibus, nihil est.] Et veritissimum. Sicut enim fieri non potest, ut unus, atq; idem homo, uno atq; eodem tempore sapiens sit, & igno- rans, studiosus, & vitiis corruptus, tristis, & latius, di- ues, & pauper. Ita impossibile est, ut simul sit religiosus, atque mundanus. Neque enim minus distant, religio, & sacerdotium: mores religiosi, & mundani, quam alia quælibet opposita, atque contraria. Ille autem, qui solù de religionis habitu gloriatur, neque habet vi- tam indumento conformem, mundanus est, sicutur (quidquid sit de statu, & obligatione) virtute, & sanctitate religiosus non est, immo mundanus, tanto vi- lior, & cōceptibilior, quanto sub religionis habitu, & monastica professione, mores habet tantæ dignitati discordes. Est velut histrio indumento regis induitus, ut cornu cygni alis, & plumis ornatus, & velut lupus ouium pelle conctetus. Iste talis non est cur dilectio populo Dei se ipsum annumeret, quia licet in externa veste ad eum pertinere videatur, sed vita ad sacerdotium pertinet, & ab hoc nobilissimo populo, actione, & moribus lögè dissidet. O quam apte de illo, ac de suis similibus dicemus illud Bernardi. Vereor ne multi se profiteantur de populo Dei, quos tamē ipse non habet pro populo suo.] Vereor ne plerisque, qui quasi in populo eius religiosores esse videntur, ipse aliquando dicat: Populus hic labii me honorat, cor autem eorum lögè est à me.] Nouit enim Dominus Iesu, qui sūt ciui, nouit, & quos elegerit à principio. Quid me vocatis(ait) Domine Domine, & non faci- tis, que dico:] Ut autem cognoscamus vitam & mores esse, quæ nos huic populo annumeret, statim subiicit. Vis lecite an pertineas ad populum eius, vel potius vis esse de populo eius. Fac, quæ dicit Iesu, & cōputabit te in populo suo. Fac, quæ iubet in Euāgeliō Dominus Iesu, quæ iubet in lege & prophetis, quæ iubet per ministros suos, qui sūt in Ecclesia, obtempera. ei⁹ vi- carij prepositis tuis, non tamen bonis, & modestis, sed eti⁹ dycolis; & disci ab ipso Iesu, quia mitis est, & humilis corde, & eris de beato populo ei⁹, quæ elegit in hæreditatem sibi. Eris de laudabili populo eius, quæ dominus exercitu benedixit, dicens: Opas manuum mearū tu es, hæreditas mea Israël.] Liquet ergo profes- sionē vite perfectæ populo nos Dñi adiungere, & religiosos act⁹, non sola vestē, iustorū cœgi copulare.

Illi sanè actionibus finem nostræ vocationis co- sequimur, vt scilicet Dominus sit noster Deus, nos autem eius dilectus & peculiaris populus, quarum grata nos ipse vocavit, & à periculis sæculi in securita- tem religionis adduxit. Ista vero non sunt tantum

attentio capitii, mutatio vestis, & aliarum externatum cæmeriarum assumptio, sed cōuersio cordis, abiecio vitorū, & virutū, ac perfectionis studij. Quod si dedit, illæ externæ mutationes parui momēti sunt reputandæ. Itud ergo perfectionis studiū est, quod nos veros, & sacerdos religiosos facit, & à vilitate mundanorum in altitudinem religiosi status extollit. Nam rogo, cum Dominus nos ad hunc statum inuitauit, dixit-ne: Conuertimini ad me tantum in externa ueste, commutate pileum in cucullum, chlamydem in melotem, baltheum in chordam? Nequam sed tunc intonuit de celo Dominus, & altissimus dedit vocē suam, ita clamans, & dormientes exsultans. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & in fletu, & in planctu, & scindite corda vestra, & non uestimenta vestra, & conuertimini ad Dominum Deum vestrum. ] Nā ab ista conuersione mētis accipit meritū habitus monachalis acceptio, & externa uestimentorum mutatio. Frates (inquit Bernardus) si dixisset conuertimini, nihil addes, esset vobis forsitan liberum respondere, factum est, iam aliud propone mandatum. Nūc autem spiritualis (vt audio) conuersionis nos admonet, quæ non vna die perficitur, utinam, & in omni vita, qua degimus in hoc corpore, valeat consummari. Corporis namque cōuersio, si sola fuerit, nulla erit. Forma liquide conuersionis est ista non veritas vacuum virtute gerens speciem pietatis. Miser homo, qui totus pergens in ea, quæ foris sunt, & ignarus interiorum suorum, putans aliquid se esse, cūm nihil sit, ipse se seducit. Sicut aqua effusus sum (ait Psalmista in persona hominis huiuscmodi) & dispersa sūt omnia offa mea. ] Et alius quidam propheta. Comederunt (inquit) alieni robur eius, & ignorauit. ] Exteriore quippe superficie intuens, salua sibi omnia suspicatur, nō sentiens verme occultum, qui interioris corredit. Manet tonsura, uestis needium mutata est, ieiuniorum regula custoditur, statutis psallitur horis, sed cor lōge est à me, dicit Dominus. Attende solerter quid diligas, quid metas, vnde gaudeas, aut contristaris, & sub habitu religionis animum sacerdotalem, & sub pannis conuersionis inuenies cor peruersum. ] Manifestum est itaque, quod qui sub habitu monachali cor haber sacerdale, corpore quidem habitat in domo Dei, fateor, professione, & obligatione religiosus est, assentor, sed corde ad cœtum mundanorum pertinet, & habitator est saceruli. Nihil enim cuiquam prodest (inquit Anselmus) habitum monachi exteriori habere, si non studierit, & interiori retinere. ] Et Basilius secessum à sacerculo delineans, ita ad suū Gregorium scribit. Est verò secessus à mundo, non extra mundum esse corpore: ceterum à consensu corporis, mutuāque affectione animum abrumpere; non ciuem esse, non domum possidere, non famulum, nihil proprium habere, non sodalitatis officia, non amicitia colere, prædia nulla, nullas facultates habere, negotiis vacare, iuris gentium contractus, humanasque disciplinas non nosse, ita se comparare cor, vt humanam aptum sit admittere disciplinam ex diuinis monumentis informatam. ] Qui solum habitum induit, & virtutes indumento congruas habere non curat, similis profecto est homini sacerdali, qui aliqua necessitate coactus in cœnobium se recipit, & habitum monachi induit, non vt monachus sit, sed vt tutor maneat, & securior delitescat. Sicut enim iste nihil habet religionis, nisi uestem, & necessitatim in cœnobia commanendi, ita religiosus tepidus, ambitiosus atque mundanus, nihil religionis habet, nisi habitum, & necessitatem, quæ ex professione nascitur, non